
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 120 DEL 19/10/2016

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 18 “LA FAVORITA” IN COMUNE DI 
SAREGO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL 
COMUNE  DI  SAREGO  E  LA PROVINCIA DI  VICENZA PER  DISCIPLINARE  GLI 
IMPEGNI  OPERATIVI  E  FINANZIARI  DEI  SOTTOSCRITTORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che per la S.P. 18 “ La Favorita” era stato approvato negli anni passati un progetto  
esecutivo per la messa in sicurezza la cui realizzazione del secondo stralcio è già stata realizzata e 
di cui si rende necessaria la realizzazione del primo, che interessa la strada che attraversa il Comune 
di Sarego;

tale  opera  riguarda  un  tratto  di  strada  senza  marciapiede  con  un  importante  traffico 
ciclopedonale essendo di collegamento fra una importante zona residenziale ed il centro del paese;

Obiettivo dell'intervento di progetto è la messa in sicurezza per l'utenza debole di un tratto di 
S.P.18 tra la località Crosara ed il centro di Sarego, mediante la connessione con la pista ciclabile  
esistente lungo l'argine del fiume Guà. Attualmente i pedoni e ciclisti che devono transitare tra la 
località Crosara ed il centro di Sarego sono costretti a percorrere un tratto della S.P. 18 che non 
dispone della sezione necessaria per la creazione di un percorso ciclo-pedonale in sede propria o di 
una corsia riservata ai ciclisti, in ragione della presenza di due filari di tigli lungo il limite della sede 
viaria  e  che si  intendono preservare.  È stata  quindi  valutata  l'ipotesi  di  individuare un diverso 
percorso,  separato dalla  viabilità  veicolare,  congiungente l'attuale  inizio della  pista  ciclabile  (in 
prossimità del ponte sul fiume Guà) e la località Crosara;

Visto il progetto “Percorso ciclo turistico di raccordo tra via Roma e la S.P. 18 “Favorita” in 
Comune di Sarego” redatto dall’ing. Luigino Fortuna, progetto per il quale si è reso necessario 
richiedere la concessione idraulica al Genio Civile, in quanto ricadente su sedime demaniale ed in 
fregio  ad arginature,  e  che ha già  ottenuto il  parere  favorevole  della  competente  Commissione 
Regionale;

copia informatica per consultazione



Visto il progetto “Percorso ciclo turistico di raccordo tra via Roma e la S.P. 18 “Favorita” in 
Comune di Sarego”  redatto dall’ Ing. Luigino Fortuna per il quale si è reso necessario richiedere la 
concessione idraulica al Genio Civile che ha già ottenuto il  parere favorevole della competente 
Commissione Regionale in quanto ricadente su sedime demaniale ed in fregio ad arginature;

Dato atto che tale soluzione comporterà notevoli benefici in termini di sicurezza di transito, 
sia per gli automobilisti, sia per cicli e pedoni che verrebbero così a disporre di un percorso protetto 
dedicato;

Visto il quadro economico di spesa che presenta un costo dell'intero intervento pari ad Euro 
80.000,00  e  richiamata  la  nota  del  20/02/2015  con  la  quale  il  Comune  di  Sarego  si  è  reso 
disponibile alla compartecipazione della spesa in misura pari al 30% per complessivi € 24.000,00;

Visto che l'opera sarà approvata e gestita dal Comune di Sarego e dato atto che il nuovo 
tracciato non è inserito nel vigente P.R.C. e pertanto necessita dell'approvazione “in variante al 
piano” prevista dalla normativa regionale;

Rilevato che trattasi di un intervento che necessita di uno stretto coordinamento tra gli enti,  
risulta  opportuno  disciplinare  attraverso  un  protocollo  di  intesa,  la  cui  bozza  viene  allegata  al 
presente provvedimento,  le varie azioni e attività  che la  Provincia di Vicenza ed il  Comune di 
Sarego dovranno attuare;

In  particolare  il  protocollo  di  intesa  pone  in  capo  alla  Provincia  il  ruolo  di  stazione 
appaltante, anche per il tramite della propria società Vi.Abilità spa, e il finanziamento della spesa 
per un importo di € 56.000,00 mentre il  Comune di Sarego finanzierà l'intervento mediante un 
contributo di € 24.000,00; 

Dato atto che la  Provincia  di  Vicenza al  fine del cofinanziamento dell’opera adotterà la 
relativa variazione di bilancio con riferimento al cronoprogramma dell'intervento in oggetto che 
sarà approvato dal Comune di Sarego;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

copia informatica per consultazione



1. di approvare la bozza del protocollo di intesa che sarà sottoscritta tra la Provincia di Vicenza 
e il Comune di Sarego nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso che coordina le azioni e le competenze tra i due Enti;

2. di individuare nel Dirigente del Settore Economico Finanziario il soggetto competente alla 
firma del protocollo di intesa di cui al precedente punto 1);

3. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Comune  di  Sarego  ed  alla  società 
Vi.abilità s.p.a.;

4. di dare atto che la Provincia di Vicenza al fine del cofinanziamento dell’opera adotterà la 
relativa variazione di bilancio con riferimento al cronoprogramma dell'intervento in oggetto 
che sarà approvato dal Comune di Sarego;

5. di  dare mandato al  dirigente competente di  provvedere,  con proprio atto,  all'impegno di 
spesa e/o accertamento di entrata;

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

Vicenza, 19/10/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio BILANCIO
proposta n. 850/2016

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 18 “LA FAVORITA” IN COMUNE DI 
SAREGO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL 
COMUNE  DI  SAREGO  E  LA PROVINCIA DI  VICENZA PER  DISCIPLINARE  GLI 
IMPEGNI  OPERATIVI  E  FINANZIARI  DEI  SOTTOSCRITTORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 04/10/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 850/2016

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 18 “LA FAVORITA” IN COMUNE DI 
SAREGO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL 
COMUNE  DI  SAREGO  E  LA PROVINCIA DI  VICENZA PER  DISCIPLINARE  GLI 
IMPEGNI  OPERATIVI  E  FINANZIARI  DEI  SOTTOSCRITTORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/10/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 850/2016

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 18 “LA FAVORITA” IN COMUNE DI 
SAREGO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL 
COMUNE  DI  SAREGO  E  LA PROVINCIA DI  VICENZA PER  DISCIPLINARE  GLI 
IMPEGNI  OPERATIVI  E  FINANZIARI  DEI  SOTTOSCRITTORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/10/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Prot. n. _________ del ____________

Provincia di Vicenza Comune di Sarego

 
Schema di Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Vicenza ed il Comune di Sarego per

la messa in sicurezza della S.P. 18 “La Favorita”.

PREMESSO CHE:

per la S.P. 18 “ La Favorita” era stato approvato negli anni passati un progetto esecutivo per la messa 
in sicurezza la cui realizzazione del secondo stralcio è già stata realizzata e di cui si rende necessaria 
la realizzazione del primo, che interessa la strada che attraversa  il Comune di Sarego;

tale opera riguarda un tratto  di strada senza marciapiede con un importante traffico ciclopedonale 
essendo di collegamento fra una importante zona residenziale ed il centro del paese;

Obiettivo dell'intervento di progetto è la messa in sicurezza per l'utenza debole di un tratto di S.P.18 
tra la località Crosara ed il centro di Sarego, mediante la connessione con la pista ciclabile esistente 
lungo l'argine del fiume Guà. Attualmente  i  pedoni  e  ciclisti  che devono transitare  tra  la  località 
Crosara ed il centro di Sarego sono costretti a percorrere un tratto della S.P. 18 che non dispone della  
sezione necessaria per  la creazione  di un percorso ciclo-pedonale in sede propria  o di una corsia 
riservata ai ciclisti, in ragione della presenza di due filari di tigli lungo il limite della sede viaria e che 
si intendono preservare. È stata quindi valutata l'ipotesi di individuare un diverso percorso, separato 
dalla viabilità veicolare, congiungente l'attuale inizio della pista ciclabile (in prossimità del ponte sul 
fiume Guà) e la località Crosara;

Visto il progetto “Percorso ciclo turistico di raccordo tra via Roma e la S.P. 18 “Favorita” in Comune 
di Sarego”  redatto dall’ing. Luigino Fortuna, progetto per il quale si è reso necessario richiedere la 
concessione  idraulica  al  Genio  Civile,  in  quanto  ricadente  su  sedime  demaniale  ed  in  fregio  ad 
arginature, e che ha già ottenuto il parere favorevole della competente Commissione Regionale;

Dato atto che tale soluzione comporterà notevoli benefici in termini di sicurezza di transito, sia per gli  
automobilisti, sia per cicli e pedoni che verrebbero così a disporre di un percorso protetto dedicato;

Visto il quadro economico di spesa che presenta un costo dell'intero intervento pari ad Euro 80.000,00 
e  richiamata  la  nota  del  20/02/2015 con la  quale  il  Comune di  Sarego si  è  reso disponibile  alla 
compartecipazione della spesa in misura pari al 30% per complessivi € 24.000,00;

Visto che l'opera sarà approvata e gestita dal Comune di Sarego e dato atto che il nuovo tracciato non 
è inserito nel vigente P.R.C. e pertanto necessita dell'approvazione “in variante al piano” prevista dalla 
normativa regionale;

Dato  atto  che  la  Provincia  di  Vicenza  al  fine  del  cofinanziamento  dell’opera  adotterà  la  relativa 
variazione  di  bilancio  con  riferimento  al  cronoprogramma  dell'intervento  in  oggetto  che  sarà 
approvato dal Comune di Sarego;

Risulta pertanto necessario stabilire i compiti ed i ruoli che i vari soggetti, coinvolti nel procedimento 
di realizzazione dell'intervento in oggetto, dovranno svolgere.

copia informatica per consultazione



TUTTO QUANTO SOPRA

 PREMESSO TRA LE PARTI

PROVINCIA  DI  VICENZA,  con  sede  in  C.trà  Gazzolle  n.  1,  36100  VICENZA  -  P.  IVA 
00496080243 - qui rappresentata dalla dott. Caterina Bazzan, nata Vicenza il 02/01/1965, che dichiara 
di agire in nome e per conto della Provincia stessa, in qualità di Dirigente del Settore Economico 
Finanziario e domiciliata per la carica presso la sede della Provincia stessa; 

e

COMUNE DI SAREGO, con sede in Piazza Umberto I, 8 – C.A.P. 36040 – C.F. 80005610243 – P.I. 
060569024 - qui rappresentato dal__________________che dichiara di agire in nome e per conto del 
Comune stesso, in qualità di ________________ e domiciliato per la carica presso la sede del Comune 
stesso;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – PREMESSE
Le premesse costituiscono parte integrante del presente Protocollo d’Intesa.

Art. 2 – OGGETTO
Il presente Protocollo d’Intesa disciplina gli  impegni operativi  e finanziari  dei sottoscrittori  per la 
messa in sicurezza della S.P. 18 “La Favorita” messa in sicurezza per l'utenza debole di un tratto di 
S.P.18 tra la località Crosara ed il centro di Sarego, mediante la connessione con la pista ciclabile 
esistente lungo l'argine del fiume Guà, secondo il  progetto il  progetto “Percorso ciclo turistico di 
raccordo tra via Roma e la S.P. 18 “Favorita” in Comune di Sarego” redatto dall’ing. Luigino Fortuna.

Art. 3 – FINANZIAMENTO DELL’OPERA
La spesa per l'intervento in oggetto è di € 80.000,00 ed è finanziata:

– Provincia di Vicenza: € 56.000,00 (70%);
– Comune di Sarego: € 24.000,00 (30%);

Le parti danno atto che la Provincia di Vicenza al fine del cofinanziamento dell’opera adotterà la  
relativa variazione di bilancio con riferimento al cronoprogramma dell'intervento in oggetto che sarà 
approvato dal Comune di Sarego successivamente alla presentazione da parte del Comune di Sarego 
della documentazione prevista dall’ art. 4;

Art. 4 – IMPEGNI DEL COMUNE
Il Comune si impegna entro il 31 ottobre 2016:

1. ad adeguare la strumentazione urbanistica comunale al  fine di rendere conforme l’opera in 
progetto alla destinazione urbanistica dell’area.

2. all’approvazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  dell’opera  e  crono-programma 
dell’intervento in oggetto.

Il Comune si impegna altresì a rilasciare il Permesso di Costruire per la realizzazione dell'intervento 
sulla base del progetto definitivo che verrà approvato dal Comune stesso.

Art. 5 - IMPEGNI DELLA PROVINCIA

copia informatica per consultazione



La Provincia di Vicenza,  in qualità  di  ente proprietario della Strade Provinciale  18 “La Favorita” 
provvederà direttamente, o attraverso la propria Società Vi.Abilità S.p.A., alla redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo comprensivo della documentazione necessaria per l'acquisizione dei necessari 
pareri  e/o nulla  osta nonché a  richiesta  agli  enti  competenti  di  tutti  gli  atti  di  consenso necessari 
(concessioni,  autorizzazioni,  nulla  osta,  pareri  etc.),  all'espletamento  della  procedura  di  gara,  alla 
stipula del contratto d'appalto, alla direzione lavori, agli adempimenti per la sicurezza, ai rilievi e al 
collaudo.

Art. 6 – RAPPORTI FINANZIARI
Il Comune assicura l'erogazione del contributo alla realizzazione dell’intervento, su richiesta della 
Provincia con le seguenti modalità:

 entro 90 giorni dalla sottoscrizione del presente protocollo per le spese tecniche debitamente 
documentate; 

 entro  20  giorni  dalla  richiesta  per  i  costi  ammessi  a  finanziamento,  in  proporzione  alla 
percentuale di realizzazione dell’intervento attestata dagli stati di avanzamento lavori (SAL);

  il  saldo,  entro  30  giorni  dalla  richiesta  sulla  base  della  completa  rendicontazione  finale 
documentata  dalla  Provincia.  Per  rendicontazione  finale  si  intende  la  documentazione 
approvata a seguito della contabilità finale dei lavori e del rilascio del certificato di regolare 
esecuzione e/o di collaudo.

ART. 7 – ACCORDI SUCCESSIVI
Le  parti  stabiliscono  sin  d’ora  che  la  regolazione  di  condizioni  e  modalità  di  attuazione 
dell’intervento, non definite nel presente Protocollo d’Intesa, potrà avvenire mediante la sottoscrizione 
di successivi accordi.

ART. 8 – CLAUSOLE FINALI
La mancata ottemperanza anche di una sola tra le clausole del presente Protocollo d’Intesa comporta 
la decadenza automatica dagli impegni assunti dalle parti. 
Qualora l’intervento non venga realizzato in tutto o in parte o il finanziamento non venga concesso, 
anche  solo  parzialmente,  a  causa  di  ritardi  od  omissioni  imputabili  all’attività  di  competenza  di 
ciascuna delle parti, l’ente responsabile sarà tenuto ad indennizzare gli altri da eventuali costi, spese, 
rimborsi, penali, decurtazioni e/o perdita del contributo e da qualsiasi altro onere sostenuto.
Il presente Protocollo d’Intesa viene approvato dai rispettivi organi competenti.

Si invoca in quest’atto l’applicazione dell’art. 16, tab. allegato “B” del D.P.R. 26.10.1972, n. 642 – 
(esenzione del bollo).
Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, della L. 241/1990, ai sensi del quale 
“A fare data dal 1° gennaio 2013 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai 
sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, pena la nullità degli stessi”.

Vicenza, data dell’ultima firma digitale apposta.

LE PARTI

LA PROVINCIA DI VICENZA
dott. Caterina Bazzan
_____________________________________
IL COMUNE DI SAREGO
____________________________________

copia informatica per consultazione


